
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
| FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXE- Nº 042 16/03/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....... EEE PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAMDP EE AE PÁG. 003 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-CHEFE DO MMC... eee E Ta Ra PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS .. aeee, PÁG.004 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO MOV... PÃG.004 

rd 

    

-N Vad 

(o GA CE cf a 
A / 

UA 
Maria EGO Lina de Andrade Maria José Campos de Macedo 

Diretora do Departamento de Serviços Gerais Chefe do Serv. de Comunicações Admimslrativas 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXXI - Nº 042 16/03/2001 SEÇÃO H-PÃG. 2 
  

  

SEÇÃO Il 
  

Paric |: 
  

Portaria nº 28836 de ld de feverciro de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

tendo cm vista o que consta do Decreto nº 228 del I de outubro de 1991, 

RESOLVE retificar à Portaria nº 16923 de 17/02/92, publicada no DOU de 26/02/92, seção 2, 

pág. 1212, onde se lê fazer cessar os cfvilos da portaria nº 16643, de 21/11/91, publicada no Boletim de 
Serviço nº 174 de 22/11/91, lcia-se fazer cessar os efeitos da Portaria nº 15046, publicada no DOU de 

05/12/00, seção 2, pág. 6365. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BUU 

Portaria nº 28851 de 02 de março de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 RESOLVE; 

| - Designar Angela Carvalho de Siqueira, Professor Adjunto, código 60001, Matrículas UFF nº 

11779-0 e SIAPE nº 0310622-4, para excrecr a função de Chefe da Coordenadoria de Capacitação Docente 

da Pró-Reitoria de Pesquisa c de Pós-Graduação. 

| - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

HUBIH 

Portaria nº 28862 de 08 de março de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 

RESOLVE designar José Roberto Monteiro da Silva, Técnico em Edificações, código 063023, 

Matrículas UFF nº 7620-7 c SIAPE nº 307929-4, como substituto eventual do carpo de direção de Director do 

Departamento de Serviços Gerais - código CD-3. 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

HAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADI; ERDIERAL FLUMINENSI: ANO XXXI -Nº (142 16/03/2001 SEÇÃO W- PAG. 03 
  

DIS Nº 001/2001- PROPLAN de 14/03/2001. 

O Pró-Reitor de Plancjamento da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, considerando os termos do Memorando nº 192/2001 do Sr. presidente da Comissão Permanente Interdisciplinar de Vistoria - CPIV. 

RESOLVE: 

|. Retúficara DTS - PROPLAN nº 001, de 24/04/2000, publicada no boletim de Serviço nº 088, de 06/06/2000, para incluir o nome de CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA, Professor Adjunto 1, matriculas UFF nº O1441-| cSIAPE nº 03] 154 1-0, lotada c em exercício no Departamento de Parasitologia € Clínica Veterinária, da Faculdade de Veterinária, que passa a integrar a Sub-Comissão Permanente de Vistoria Sanitária, em substituição à Professora Eliana Teixcira Marsico, que se afasta por término de contrato de Professor Substituto firmado com esta Universidade. 

2. Publique-se, repistre-se c cumpra-se. 

CLINIO FREITAS BRASIL 
Pró-Reitor de Plancjamento 

[RS NR: 

Pariç 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP nº 22 de 13 do março de 2001 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso da delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Expediente nº 23069.077098/2001-93. 

RESOLVE designar Benária Ferreira Coclho da Visitação, Farmaccutico, código U61050, Matrículas UFF nº 6800-3 e SIAPE nº 307223-1, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Material da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de administração de Pessanl 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03, 08 de Março de 2001 

Ref. Coordenação Didático Pedagópica 

O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições, 

Resolve: 

|-Cessar os eftitos da DTS Nº 10/2000 item 2.2 de 10 de Julho de 2000. 

2-Considerar designado à partir de 08 de Feverciro de 200] o docente abaixo relacionado para integrar a Coordenação Didático Pedagógica da Disciplina de Clínica Médica do Departamento de Medicina Clinica: 
2.!- Marcos Mendonça da Conceição 

3- Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

Prof. PEDRO MOREIRA FERREIRA FILI IO 
Vice Chefe do MMC 

HH



  

BOLETIM DIS SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 042 16/03/2001 | SEÇÃO IL. PÃO. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº !], 20 de fevereiro de 20001 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| —- Designar o Engenheiro Luiz Augusto Cury Vasconcellos, mat. SIAPE nº 0308721-|, como 
preposto na ação que trata o memo 384/2000 da Procuradoria Geral da UFF. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MGV - nº 01/2001, de 15 de fevereiro de 2001 

À Coordenadora do Curso de Graduação cm Medicina Veterinária, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

I-Designar os professores PAULO CEZAR DA CRUZ MEDEIROS, matricula UFF nº 
10463-8, do Departamento de Fisiologia (MEL), FIRMINO MARSICO FILHO, matricula UFF nº 1131- 
>, do Departamento dec Patologia ce Clinica Veterinária (MCV), SÉRGIO CARMONA DE SÃO 
CLEMENTE, matricula UFF nº 00118578,do Departamento dc Tecnologia de Alimentos (MTA), MARIA 
LUCIA RIBEIRO MONTEIRO, matricula UPE nº 00016481, do Departamento de Zootecnia, c ANA 
MARIA REIS FERREIRA, matricula VEE nº 11854-5, do Departamento de Patologia (MPT) para, sob a 
presidência da professora NORMA VOLLMER LABARTHE, matricula UFF nº 00073623, do 
Departamento de Patologia c Clínica Veterinária (MCV), comporem a Comissão para análise e implantação 
do novo currículo pleno do Curso de Graduação em Medicina Veterinária com base nas Diretrizes 
Curriculares (Lei de Diretrizes e Bases) para os Cursos de Medicina Veterinária, 

  

  

2-À Coordenadora de Curso encaminhará à presidente da Comissão todos os documentos 
referentes à Lei de Diretrizes c Bases os quais deverão retornar à Coordenação dc Curso após o término dos 
trabalhos, 

3-Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

Professora MARIA HELENA GASPAR 

Coordenadora do Curso de Graduação em Mcdicina Veterinária 
HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MGV - nº 02/2001, de 21 de feverciro de 2001 

A Coordenadora do Curso de Graduação cm Medicina Veterinária, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

|-Designar à professora NORMA VOLLMER LABARTHE, matrícula UFF nº 00073623, 
do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária (MCV), para compor, como representante do Curso de 

Graduação em Medicina Veterinária, a COMISSÃO ESTADUAL DE ENSINO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA/RJ. 

2-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Professora MARIA HELENA GASPAR 

Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária 

Hunt



  

BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXE- Nº 042 16/03/2001 SEÇÃO IN- PÃG. 05 
  

DECISÃO nº01, 5 de fevereiro de 200] 

À Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária. no uso de suas alribuições 
regimentais, 

decide fazer cessar os clcitos da Decisão nº 01/09, de 21 de julho de 1999. 

Professora MARIA HELENA GASPAR 
Coordenadora do Curso de Graduação em Mcdicina Veterinária 

HHmnaA


